Дело № 5-1196-2201/2025
УИД 86MS0022-01-2025-006228-45
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

29 октября 2025 года                                                        г.Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Л.Г.Волкова,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Муниципального казенного предприятия города Нягани «Няганская ресурсоснабжающая компания» (далее МКП г.Нягани «НРК»), ИНН 8610009376, ОГРН 1188617019238, дата регистрации 27 декабря 2018 года, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, улица Сибирская, дом 40, корпус 1,

о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
В отношении МКП г.Нягани «НРК» составлен протокол об административном правонарушении о том, что 25 сентября 2025 года не произвело оплату штрафа в размере 300 000 рублей, назначенного постановлением начальника Территориального отдела, главного государственного санитарного врача по г.Нягани и Октябрьскому району Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре  №20 от 03 июля 2025 года за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 4 статьи 8.42, статьи 6.5, статьи 6.4, части 1 статьи 6.3, части 1 статьи 6.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в сроки, предусмотренные статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Представитель МКП г.Нягани «НРК», извещенный надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, причин неявки не сообщил, с просьбой об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не обращался.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениях, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. В связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии представителя юридического лица МКП г.Нягани «НРК».
Объектом административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются правила уплаты административного штрафа.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановлением начальника Территориального отдела, главного государственного санитарного врача по г.Нягани и Октябрьскому району Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре  №20 от 03 июля 2025 года, МКП г.Нягани «НРК» было привлечено к административной ответственности, предусмотренной за совершение административных правонарушений, предусмотренных за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 4 статьи 8.42, статьи 6.5, статьи 6.4, части 1 статьи 6.3, части 1 статьи 6.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 300 000 рублей.

Согласно части 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Частью 1.1 статьи 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.

Как следует из положений части 3 и части 3.1 статьи 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.

Согласно отчету об отслеживании почтового отправления 80080611074856, вышеуказанное постановление получено МКП г.Нягани «НРК» 16 июля 2025 года, соответственно днем начала течения срока на подачу жалобы на постановление является 17 июля 2025 года, а последний день для подачи жалобы приходится на 26 июля 2025 года (суббота), являющимся не рабочим днем. Соответственно, последним днем срока на обжалование постановления считается 28 июля 2025 года и постановление вступило в законную силу 29 июля 2025 года.
Оплатить штраф МКП г.Нягани «НРК» должно было до 27 сентября 2025 года включительно.

Как установлено при рассмотрении дела об административном правонарушении, МКП г.Нягани «НРК» оплатило штраф в размере 300 000 рублей 25 сентября 2025 года, что подтверждается протоколом об административном правонарушении и платежным поручением №63801 от 25 сентября 2025 года и свидетельствует о том, что МКП г.Нягани «НРК» назначенный штраф оплатило своевременно, т.е. в размере и в сроки, предусмотренные статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности толкуются в пользу этого лица.

Изучив материалы дела, мировой судья не находит события административного правонарушения, за которое МКП г.Нягани «НРК» привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия события административного правонарушения.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Муниципальному казенному предприятию города Нягани «Няганская ресурсоснабжающая компания» прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья                                                                         Л.Г. Волкова

2